
III. Otras disposiciones

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

22992 REAL DECRETO 1800/1984, de 3 de octubre, por el 
que se concede la Gran Cruz de la Orden de Isabel 
la Católica al señor Augusto Ramírez Ocampo.

Queriendo dar una prueba de Mi Real aprecio al señor Au
gusto Ramírez Ocampo, a propuesta del señor Ministro de Asun
tos Exteriores 7 previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día 3 de octubre de 1984,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la Orden de Isabel la 
Católica.

Dado en Madrid a 3 de octubre de 1984.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Asuntos Exteriores,

FERNANDO MORAN LOPEZ

MINISTERIO DE DEFENSA

22993 ORDEN 111/01909/1984, de 6 de septiembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 16 
de abril de 1984, en el recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto por don Alfonso Torrijos Mar
tínez.

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo segui
do en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Alfonso 
Torrijos Martínez, quien postula por si mismo, y de otra, como 
demandada, la Administración Pública, representada y defen
dida por 1 Abogado del Estado, contra resoluciones del Mi
nisterio Je Defensa de 7 de abril y 9 de junio de 1981, se ha 
dictado sentencia con fecha 16 de abril de 1984, cuya parte 
dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimamos el presente recurso contencio- 
so-administrativo interpuesto por don Alfonso Tcrriios Martí
nez, en su propio nombre y derecho, contra resoluciones del 
Ministerio de Defensa de 7 de abril y 9 de junio de 1981, que 
declaramos conformes a derecho; sin expresa imposición de 
costas.

Así por esta nuestra sentencia, testimonio de la cual será 
remitido en su momento a la oficina de origen,- a los efectos 
legales, jun,to con el expediente, en su caso, lo pronunciamos, 
mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956 y en uso de las facultades que me confiere 
e, artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa número 
54/1982, ie 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus pro
pios términos la expresada sentencia. 

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 6 de septiembre de 1984.—P. D., el Director general 

de Personal, Federico Michavila Pallarás.

Excmo. Sr. Teniente General Jefe del Estado Mayor del Ejér
cito (JEME).

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

22994 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que se 
autoriza a la firma «Cooper Zeltia, S. A.», el ré
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversas materias primas y la ex
portación de crema Orbenin vaca seca.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarlos en el expe
diente promovido por la Empresa «Cooper Zeltia, S. A.», solici
tando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la Importación de diversas materias primas y la exportación de 
crema Orbenin vaca seca,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Cooper Zeltia, S. A.», con domicilio 
en Gran Vía, 26, segundo, Madrid, y NIF A-36002103.

Sólo se admite la operación por el sistema de admisión 
temporal.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las siguientes:

1. Cloxacilina benzatina, P. E. 29.44.10.9.
2. Estearato de aluminio, P. E. 29.14.66.
3. Acido esteárico. P. E. 29.14.64.

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:

Crema Orbenin vaca seca, P. E. 30.03.15, con la siguiente com
posición:

22,50 por 100 cloxacilina benzatina.
2,40 por 100 estearato de aluminio.

74,40 por 100 parafina líquida.
0,64 por 100 ácido esteárico.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos que se exporten del producto indi
cado se podrán datar en cuenta de admisión temporal las can
tidades de mercancías siguientes:

23 kilogramos de mercancía 1 - (2 por 100).

2.5 kilogramos de mercancía 2 (2 por 100).
0,66 kilogramos de mercancía 3 (3 por 100) .

No existen subproductos aprovechables y las mermas son las 
indicadas entre paréntesis a continuación de los efectos conta
bles correspondientes.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de de
talle, por cada producto exportado, las composiciones de las ma
terias primas empleadas, determinantes del beneficio fiscal, así 
como calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones par
ticulares, formas de presentación), dimensi°nes 7 demás carac
terísticas- que las identifiquen y distingan de otras similares y 
que en cualquier caso deberán coincidir, respectivamente, con 
las mercancías previamente importadas o que en su compensa
ción se importen posteriormente, a fin de que la Aduana, ha
bida cuenta de tai declaración y de las comprobaciones que es
time conveniente realizar, entre ellas la extracción de muestras 
para su revisión o análisis por el Laboratorio Central de Adua
nas, pueda autorizar la correspondiente hoja de detalle.

Quinto.—Se otorga esta autorización hasta el día 31 de octubre 
de 1985, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y ad
juntando la documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24‘ de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co
merciales normales.

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos con 
los que España mantiene asimismo relaciones comerciales nor
males o su moneda de pago sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en el 
sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos años, 
si bien para optar por primera vez a este sistema habrán de 
cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden 
de la Presidencia de Gobierno de 2o de noviembre de 1075 y en 
el punto sexto de la Orden del Ministerio de Comercio de 24 
de febrero de 1976.

Octavo.—Las mercancías importadas en régimen detráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados ex
portables, quedarán sometidos al régimen fiscal de comproba
ción.

Noveno.—Esta autorización se regirá en todo aquello relativo 
a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la 
presente Orden por la normativa que se, deriva de las siguien
tes disposiciones:

Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» número 165).
Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 

de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).
Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).
Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1978 

(«Boletín Oficial del Estado» número 53).



Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de marzo 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Décimo.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección 
General de Exportación, dentro de sus respectivas competen
cias, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplica
ción y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1984.—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

22995 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que se 
modifica a. la firma «Cafosa Gum, S. A.», el régi
men de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de caucho sintético, látex sintético y 
resinas artificiales y la exportación de goma base 
para la fabricación de chicle.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Cafosa Gum, S. A.», solici
tando modificación del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de caucho sintético, látex sintético 
y resinas artificiales y la exportación de goma base para la 
fabricación de chiche, autorizado por Orden de 19 de enero de 
1982 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de. febrero), ampliada 
y modificada por Orden de 13 de julio de 1983 («Boletín Oficial 
del Estado» de 6 de septiembre),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
a la firma «Cafosá Gum, S. A.,» con domicilio en Calabria, 267, 
sexto, Barcelona-29, y NIF A-08503278. en el sentido de sustituir 
en la Orden de 13 de julio de 1983 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de septiembre) la posición estadística de la mercancía de 
importación número 4, acetato de polivinilo, que será la posi
ción estadística 39'02.72.

Lo que comunicamos a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1984.—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

22996 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que se 
modifica a la firma «Química Ibérica, S. A.», el ré
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversas mercancías y la exporta
ción de ésteres epoxidados, aceite de soja epoxidado 
y aceite de linaza epoxidado.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Química Ibérica, S. A.», so
licitando modificación, del régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de diversas mercancías y la 
exportación de ésteres epoxidados, aceite de soja epoxidado y 
aceite de linaza epoxidado, autorizado por Orden de 6 de abril 
de 1984 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
a la firma «Química Ibérica, S. A.», con domicilio en plaza del 
Marqués de Salamanca, 11, Madrid-6, y NIF A-28075851, en el 
sentido de dar nueva redacción a las tres líneas del primer pá
rrafo del apartado cuarto de la Orden correspondiente a los 
efectos contables, que queda como sigue:

Por cada 100 kilogramos que se exporten de cada uno de los 
productos señaladqs se podrán importar con franquicia arance
laria o se datará en cuenta de admisión temporal o se devol
verán los derechos arancelarios, según el sistema a que 9e acoja 
el interesado, las cantidades de mercancías siguientes:

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos de 
la Orden de 8 de abril de 1984 («Boletín Oficial del Estado» de 
6 de Julio), qué ahora se modifica.

Lo que comunicamos a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2o de septiembre de 1984 —P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

22997 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que se 
modifica a la firma «Elig Manufacturas de Acero, 
Sociedad Limitada», el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de fleje 
de acero y la exportación de cambrillones de 
acero.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios, en el ex
pediente promovido por la Empresa «Elig Manufacturas de Ace
ro, S. L.», solicitando modificación del régimen de tráfico

de perfeccionamiento activo para la importación de fleje de 
acero y la exportación de cambrillones de acero, autorizado 
por Orden ministerial de 18 de noviembre de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 14 de diciembre),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento acti
vo a la firma «Elig Manufacturas de Aoero, S. L.», con domici
lio en Partida de Carrús, 662, Elche (Alicante), y número de 
identificación fiscal B-03035318, en el sentido de ampliar y mo
dificar las mercancías de importación.

Primero.—El apartado número 2, correspondiente a mercan
cías a importar, quedará como sigue:

1. Fleje de acero fino al carbono, laminado en frío, con 
un espesor comprendido entre 1 y 1,3 mm, de la P. E. 73.64.50.3, 
con la siguiente composición: C, 0,60/0,72 por 100; Si, 0,30 
por 100; P, 0,019 por 100; S, 0,008 por 100, y Mn, 0,58 por 100.

2. Fleje de acero especial sin aleación, laminado en frío, con 
un espesor comprendido entre 1 y 1,5 mm, de la P. E. 73.12.29, 
con la siguiente composición: C, 0,52/0.59 por 100; Si, 0,30 por 
100; P, 0,019 por 100, S, 0,008 por 100, y Mn, 0,58 por 100.

Segundo.—A efectos contables se establecen para la nueva 
mercancía los mismos módulos contables que los establecidos 
para la mercancía número 1 en la citada Orden ministerial que 
ahora se modifica.

Tercero.—Se mantienen los restantes extremos de la Orden 
ministerial de 18 de noviembre de 1983 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de diciembre) que ahora se modifica.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. —
Madrid, 20 de septiembre de 1984.—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

22998 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que 
se prorroga a la firma «Pferd-Ruggeberg, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de cinta lijadora de corindón 
artificial con aglomerante de resina sintética y la 
exportación de abanicos lijadores de tela con co
rindón artificial y revestidos de resina sintética.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Pferd-Ruggeberg, S. A.», 
solicitando prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de cinta lijadora de corindón artifi
cial con aglomerante de resina sintética, y la exportación de 
abanicos lijadores de tela con corindón artificial y revestido de 
resina sintética, autorizado por Orden de 25 de abril de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 de mayo) y prorrogado 
por Orden de 11 de junio de 1982 («Boletín Oficia! del Estado» 
de 28 de julio),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Prorrogar desde el 16 de mayo de 1984 hasta el 31 de octubre 
de 1985 el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo a la 
firma «Pferd-Ruggeberg, S. A.», con domicilio en Capelamendl. 
número 24 (Betoño-Vitoria), y NIF A-010G4688.

Lo que comunicamos a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1984.—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

22999 ORDEN de 20 de septiembre de 1984 por la que se 
autoriza a la firma "Glyco Ibérica, S. A.», el ré
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversas materias primas y la 
exportación de diversos productos químicos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Glyco Ibérica, S. A.», soli
citando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversas materias primas y la exportación 
de diversos productos químicos, -

Este Ministerio, de acuerdo a lo Informado, y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo a la firma «Glyco Ibérica, S. A.», con domicilio 
en avenida Bertrán Güell, 58-80, Gavá (Barcelona), y número de 
identificación fiscal A-08086225.

Segundo.—Las mercancías de importación serán las si
guientes:


